ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260
Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     /2025
(Do Sr. Vereador Professor Luciano)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA HONRARIA
GUARÁ DE OURO AO SR. DEOLINDO GIRELLI
SOBRINHO.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. DEOLINGO GIRELLI SOBRINHO a Honraria ‘’Guará de Ouro’’.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

        Deolindo Girelli Sobrinho é natural de Ibiraçu e foi criado em Colatina. Filho de José e Elpiolio Girelli,

ambos descendentes de italianos, desde cedo aprendeu os valores do trabalho e da dedicação. Aos 18 anos,

serviu com honra o Exército Brasileiro e, em 1960, chegou a Guarapari, cidade onde construiu sua vida. Seu

primeiro emprego foi no tradicional Hotel Beira Mar, onde trabalhou por 16 anos. Depois, atuou por 14 anos

no Radium Hotel, consolidando sua trajetória na área hoteleira. Casado com Maria Girelli Brandão Pires, é

pai de sete filhos e referência de compromisso com a família e com a comunidade. Por 50 anos integrou a

Banda Lira Ouro, contribuindo com a cultura de Guarapari. Também participou da diretoria do time

Independência Kubitschek e do bloco carnavalesco JK, fortalecendo o esporte e a tradição popular. Vascaíno

apaixonado, Deolindo Girelli Sobrinho é reconhecido por sua história de trabalho, simplicidade e amor por

esta cidade. Por tudo que representa, recebe hoje a honraria Guará de Ouro como forma de

reconhecimento e gratidão de todo o povo de Guarapari.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025.

Professor Luciano

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-31T16:17:47-0300